
36  diário oficial Nº 35.000 Quarta-feira, 08 DE JUNHO DE 2022

Parágrafo único. O prazo previsto no caput deste artigo poderá ser pror-
rogado, mediante proposta devidamente justificada da coordenação do 
Grupo de Trabalho.
Art. 8º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 810490

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EXTRATO de Portaria Nº. 097 de 02/06/2022.
Base Legal: Arts. 98 e 99 da Lei nº 5.810/1994
Nome: SERGIO CASTRO GOMES
Matrícula: 3255280/1
Cargo: Técnico B
Lotação: CEPPE
Período aquisitivo: primeira parcela triênio 1991/1994 - Processo: 
2022/533404
Período: 30 (trinta) dias, 06/06 a 05/07/2022

Protocolo: 810787

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022
Data da Autorização: 06 / 06 / 2022.
Contratada: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA – CNPJ: 
07.797.967/0001-95.
Valor Total: R$ 9.875,00 (nove mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE VIABILIZE FERRAMENTA DE 
PESQUISA ONLINE DE BANCO DE PREÇOS.
Fundamento legal: Art. 25, II, § 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Processo: 1270869/2021.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina.

Protocolo: 810348

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 001/2022, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 06 de Junho de 2022.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE - Diretora Geral Interina.

Protocolo: 810349

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1161 DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, ANA MÁRCIA MENDES BRAGA, Assisten-
te Administrativo, com Identidade Funcional nº 05225884-01, para atuar 
como Fiscal Titular e IRENICE ALVES MARTINS FERREIRA, Assistente ad-
ministrativo, com Identidade Funcional nº 2005697-02, para atuar como 
Fiscal Substituta, Ambas lotadas lotada na CERAT MARABÁ, do 6º TAC  nº 
026/2018/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a 
empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI.
Art. 2°  DESIGNAR as servidoras LUZIA TÂNIA MOTA BERNADES, Adminis-
tradora/gerente de administração, com identidade funcional: 03340600-
02, para atuar como fiscal titular e MARIA DO SOCORRO SILVA, Assistente 
administrativo, com identidade funcional: 05138566-01, ambas lotadas na 
CERAT SANTAREM, para atuarem respectivamente o 6° TAC N° 026/2018/
SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e a empresa 
INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI.
Art. 3º DESIGNAR as servidoras, FRANCEMARCIA FERREIRA DE CARVA-
LHO, Auxiliar de administração, com Identidade Funcional nº 03249557-
01, para atuar como Fiscal Titular e SONIA CRISTINA MARQUES DA SILVA, 
Assistente administrativo, com Identidade Funcional nº 03245888-01, para 
atuar como Fiscal Substituta, Ambas lotadas lotada na CECOMT CARAJAS, 
do 6º TAC nº 026/2018/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA e a empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALI-
MENTICIOS EIRELI.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 810256

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 346 DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA DA SILVA, Auditor Fiscal de Re-
ceitas Estaduais, Id Func nº 46400/1, lotada na Célula de Planejamento, 
Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 02/05/2022 a 31/05/2022, correspondentes 
ao triênio de 02/01/1998 a 01/01/2001
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 345 DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor ANTONIO SOUZA DE MENDONÇA, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, Id Func nº 51721/1, lotado na CECOMT, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, correspondentes 
ao triênio de 23/10/2003 a 22/10/2006.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 348 DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, Motorista, Id Func 
nº 2005581/2, lotado na CECOMT de Araguaia, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/06/2022 a 30/06/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 13/03/1997 a 12/03/2000.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 347 DE 06 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER à servidora MARIA LAURA MIRANDA GOMES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Id Func nº 3247295/2, lotada na CECOMT, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 16/05/2022 a 14/06/2022, correspondentes 
ao triênio de 21/09/2011 a 20/09/2014.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 352 DE 06 DE JUNHO DE 2022
REVOGAR, a contar de 07/06/2022, os efeitos da PORTARIA Nº 713, de 
26/11/2020, publicada no DOE nº 34.419, de 27/11/2020, que cedeu 
para a Secretaria de Planejamento e Administração - SEPLAD, a servidora 
MARCIA CRISTINA SANTANA COSTA, Auxiliar Administrativo, Id Func nº 
5208688/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 810329
PORTARIA Nº 1176 DE 07 DE JUNHO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Auditora 
Fiscal de Receitas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0557039501, 
lotada na Diretoria de Tributação - DTR, para atuar como fiscal titular, e 
ÂNGELA CRISTINA AQUINO DE CAMPOS MATOS, Auditora Fiscal de Recei-
tas Estaduais, com Identidade Funcional nº 0585815101, lotada na Dire-
toria de Tecnologia da Informação - DTI, para atuar como fiscal substituta, 
do ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 043/2021/SEFA, firmado entre a 
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA e o consultor ROBERTO OLIVEIRA 
KERBER, que tem como objeto a contratação de Consultores Individuais 
(Pessoa Física) para atuarem no Projeto de Modernização da Gestão Fiscal 
do Estado do Pará - PROFISCO II.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 810764

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 043/2021/SEFA.
Data da assinatura: 06/06/2022.
Justificativa: Com fundamento na Lei nº 8.666/93 e na Manifestação nº 
210/2022/CONJUR/SEFA, o presente termo aditivo tem por objeto: a pror-
rogação do prazo de vigência pelo período 12 meses e o reajuste do valor 
mensal do contrato, passando de R$10.000,00 para R$ 11.213,15 .
Vigência: 07/06/22 á 06/06/2023
Orçamento: 17101.04.126.1508.8238
Natureza da Despesa: 33.90.36
Fonte de Recursos: 0131 / 0331 Operações de Crédito Externas- Profisco II-BID.
Valor Mensal: R$ 11.213,15
Contratado: ROBERTO OLIVEIRA KERBER,inscrito no CPF sob o nº 
522.637.112-87, portador da carteira de identidade RG nº. 4443807 PC/
PA, residente e domiciliado na Av. Governador Magalhães Barata, 773, AN 
25, Apto. 2501, Bairro: São Brás, CEP: 66.060-281, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 810385

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
AVISO DE LICITAÇÃO.
PREGÃO ELETRONICO Nº 005/2022.
Em atendimento ao Pedido de Impugnações das empresas: RW INSTALA-
ÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
nº 18.226.543/0001-97, onde o mesmo foi considerado improcedente e 
a empresa CATAVENTO REFRIGERAÇÃO E SERVIÇOS GERAIS LTDA-EPP, 
inscrita no CNPJ nº 03.534.028/0001-05 sendo considerada procedente.
Nesse sentido a nova Sessão Pública com seus respectivos ajustes foi re-


